СССР
ОТРАСЛЕВЫЕ СТАНДАРТЫ
ДЕТАЛИ И УЗЛЫ КОНТРОЛЬНО-ИЗМЕРИТЕЛЬНЫХ
ПРИБОРОВ И ПРИСПОСОБЛЕНИЙ
О С Т  1.5 2 3 6 2 — 7 9 -ь  О С Т  1.5 2 3 9 2 — 79
Издание официальное
сметная стоимость строительных работ
УДК 531.7.08V груш» П04
___________________О Т Р А С Л Е В О Й  С Т А Н Д А Р Т
НАКОНЕЧНИКИ ИЗМЕРИТЕЛЬНЫЕ Тиш*. Конструкция ж размеры
Распоряжением Министерства срок введения установлен
от ...... -25..07' 197J L .г. № J22ZliL С __ QUDJ____19& _г.
Настоящий стандарт распространяется на увш ж детали средств измерения ждаЛпи ж угловых величин.КОНСТРУКЦИЯ И РАЗМЕРЫ
Конструкция и размера иаковешшков изшрительннх дажжш еоот-
у м
И здание оф м ц ш и ш ое *- П ерепечатка воспрещен®
штс̂ воватЬ' чер®. I... 7ж тайл.
Наконечник сферический
1 Исполнение /
tfs Л__ _ __ . _ _______ _ Л /? _
ОСТ 1 .5 2 3 6 2 -79
Вымен °СТ I.76046-7I
З
ое
.
У
з S
'-/
ОСТ I.52362-79 стр.2
Таблица I
Обозначение
наконечников L  t ш
8071-0001 10
8071-0002 14
8071-0003 18
8071-0004 22
8071-0005 28
8071-0006 40
8071-0007 53
8071-0008 71
8071-0009 90
1. Материал - сталь марки У8А по ГОСТ 1435-74
2. Остальные технические требования по ОСТ Л.51896-75
3. Покрытие - 1.6.6 но ГОСТ 9791-68
Пример условного обозначения наконечника L - 10ш :
Наконечник 8071-0001 ОСТ 1.52362-79
з
ОСТ 1.52362-79 стр. 3
Наконечник сферический
Исполнение Д
У Ы )
Таблица 2
Обозначение
наконечшжов L , ш
807I-00II 14
8071-0012 18
Ю71-0013 22
8071-0014 28
8071-0015 40
8071-0016 53
1. Материал - сталь марки У8А по ГОСТ 1435 -74
2. Остальные технические требования по ОСТ I.51896-75
S
tif
.
OCT 1*52362-79 стр.4
3* Покрытие - Х.б.б по ГОСТ 9791-68
Пример у с л о в н о г о  обозначения наконечника L = 14 ш  :
Наконечник 807I-00II ОСТ 1.52362-79
5
ОСТ 1.52362-79 стр. 5
Наконечник игольчатый
Церт. 3
Таблица 3
Обозначениенаконёчишшв L
8071-00-17 10
8071-0018 14
8071-0019 18
Обозначениенаконечников L
8071-0020 22
8071-0021 28
8071-0022 40
1. Материал - сталь марки УВА по ГОСТ 1435-74.
2. Остальные технические требования по ОСТ I.51896-75.
3. Покрытие - 1.6.6 по ГОСТ 9791-68.
Пример условного обозначения наконечника L  - 22 мм:
Наконечник 8071-0020 ОСТ 1.52362-79
<
Я
Г
У
ОСТ 1.52362-79 стр.6
Н аконечник п л о с к и й
Церт. 4
Таблица 4
Обозначениенаконечников L у МЛ
8071-0023 10
8071-0024 -4
8071-0025 18
8071-0026 22
8071-0027 28
8071-0028 40
I» Материал - сталь марки У8Л по ГОСТ 1435-74.
2. Остальные технические требования по ОСТ I.51896-75.
3. Покрытие - Х.б.б по ГОСТ 9791-68.
Пример условного обозначения наконечника L =10 мм:
Наконечник 8071-0023 ОСТ 1.52362-79
ОСТ 1,52362-79 .отр.7
.Наконечник- нокёбидный
Испо/тениё I
Обозначениенаконечников L
8071-0032 22
8071-0033 28 [
8071-0034 40 7 .
Обозначение
наконечников L
8071-0029 10
8071-0030 14
8071-0031 18
1. Материал -  сталь марки У8А по ГОСТ 1435-74. Г
2. Неперпендикулярность поверхности Б относительно резь»
бы М2,5 не более 0,05 ж . I
3. Остальные технические Требования по ОСТ 1.518*-7
4. Покрытие - 1.6.6 по ГОСТ 9791-68.
Пример условного обозначения наконечника L  = 10 мм: V 7
Наконечник 8071-0029 ОСТ 1.52362-79
ОСТ'1.52362-79 стр.8
Наконечник ножебидный
Исполнение Е
Таблица 6
Обозначениенаконечников L  ,ш
8071-0035 108071-0036 208071-0037 308071-0038 408071-0039
■ '
56
1
1. |М̂ териал - сталь марки У8А по ГОСТ 1435-74.
2. [Неперпввдикулярность, поверхности А относительно резь
бы М2,5 щ 1'более 0,05 мм.
з|,Остальные технические требования, по ГОСТ I.51896-75.
41'. Покрытие - 1.6.6 по ГОСТ 9791-68.
Пример условного обозначения наконечника a L - 20 мм:
Наконечник 8071-0036 ОСТ 1.52362-79
ОСТ Т.52362-79 стр.9
Наконечник ножеЬидньш
ИшМение Ш
Таблица 7
1. Материал - сталь марки У8А по ГОСТ 1435-74.
2. Неперпещдакулярность поверхности А относительно
резьбы М2,5 не более 0,05 мм.
3. Остальные техничесшае требования по ОСТ 1*51896-75.
4. Покрытие - Х.б.б по ГОСТ 9791-68.
Пример условного обозначения наконечника L = 20 мм:
Наконеч^ш 6071-0041 ОСТ 1.52362-79
Обозначениенаконечников L
8071-0045 638071-0046 718071-0047 808071-0048 908071-0049 100
мм
Обозначениенаконечников L
8071-0040 108071-0041 208071-0042 328071-0043 408071-0044 50
ОСТ 1 52362-79